ROMA

Dipartimento Organi
U.0. Organizzaziong
Ufficio Macrostrutturi

RO MAe GAPT TALE

b e Incarﬁﬁgﬁﬁéaﬁ%tio Generale

1039

Roma, 30 GiU 2022 " _ORDINANZA DEL SINDACO
— v_ 116 oe_ 3006102022
rot. N.
P N. RC/QDAQ"% ......................
Prot. GB/2022/0051517 IL SINDACO
del 30/06/2022
OGGETTO:

Nomina del Responsabile del dominio
nei confronti dell’Authority Nazionale
(Admin-c) e del Responsabile per la
Transizione al Digitale (RTD) di Roma
Capitale.

Il Direttore
Angelo OTTAVIANELLI

8 . ANGELO OTTAVIANELLI

Il Direttore Generale
Paolo AIELLI

Firmato digitaimente da
PAOLO AIELLI

Visto:
Il Segretario Generale
Pietro Paolo MILETI

Firmato digitalmente da
Pietro Paolo Mileti

Premesso che:

il “Regolamento per I'organizzazione e la pubblicazione dei
contenuti sul Portale istituzionale del Comune di Roma”,
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.
450/2009, stabilisce allart. 4, comma 2 che il dominio
“‘comune.roma.it”, assegnato all’ente Comune di Roma ora
Roma Capitale, & registrato dal Sindaco pro-tempore in qualita
di rappresentante legale;

il successivo art. 5, al comma 1, prevede che il Sindaco nomina
il responsabile del dominio nei confronti dell’Authority nazionale
(Admin-c);

in materia di amministrazione digitale, ai sensi dell'art. 17,
comma 1, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice
dellAmministrazione Digitale” - di seguito CAD): “ciascuna
pubblica amministrazione, affida ad un unico ufficio dirigenziale
generale, fermo restando il numero complessivo di tali uffici, la
transizione alla modalita operativa digitale e i conseguenti
processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di
un‘amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente
utilizzabili e di qualita, attraverso una maggiore efficienza ed
economicita”, allo scopo di garantire l'attuazione delle linee
strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione
dellamministrazione definite dal Governo in coerenza con le
Linee guida;

il successivo comma 1-sexies del medesimo articolo, prevede
altresi che: “nel rispetto della propria autonomia organizzativa,
le pubbliche amministrazioni diverse dalle amministrazioni dello
Stato individuano I'ufficio per il digitale di cui al comma 1 tra
quelli di livello dirigenziale oppure, ove ne siano privi,
individuano un responsabile per il digitale tra le proprie
posizioni apicall”;

al fine di assicurare piena attuazione ai suddetti disposti
normativi, con Circolare n. 3/2018 il Ministro per la Pubblica
Amministrazione ha disposto che le Amministrazioni sono
tenute ad individuare, con atto organizzativo interno e
nell'ambito della dotazione organica complessiva delle
posizioni di funzione dirigenziale, |'ufficio dirigenziale, di livelio
generale, ove previsto nel relativo ordinamento, cui attribuire i
compiti per la transizione digitale declinati dal comma 1 delf’art.
17 del CAD, il cui responsabile, dotato di adeguate competenze
tecnologiche, di informatica giuridica e manageriali, assume le
funzioni di Responsabile per la Transizione al Digitale;



ROMA @

Considerato che, nellambito della macrostruttura capitolina, di cui alla Deliberazione della Giunta
Capitolina n. 306 del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii., il Dipartimento Trasformazione Digitale gestisce il
complesso apparato tecnologico di Roma Capitale, lo sviluppo innovativo dei sistemi informativi e tutte le
attivita tecniche inerenti i servizi del portale istituzionale di Roma Capitale;

Visti:
lart 19 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i,;

I'art. 109 del Testo Unico delle leggi sullordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000,
n. 267 e s.m.i;

lo Statuto di Roma Capitale, approvato con deliberazione dell’ Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 201 3;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 450/2009;
il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, “Codice dell’ Amministrazione Digitale” e ss.mm.ii.;

il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi di Roma Capitale, approvato con deliberazione della
Giunta Capitolina n. 306 del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii;
DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa:

1) di nominare il Direttore pro-tempore del Dipartimento Trasformazione Digitale, Admin-C del dominio
“comune.roma.it” nei confronti dell'Authority Nazionale;

2) diindividuare il Direttore pro-tempore del Dipartimento Trasformazione Digitale quale Responsabile
per la Transizione al Digitale (RTD) di Roma Capitale.

Roberto GUALTIERI
Firmato digitalmente da

Roberto Gualtieri



